
}

i|

PERSONAL & PROFESSIONAL DEVELOPMENT

e lM Sl SKoDlME
\,]EVĚDOMÉ E,qnlÉny v x,qš[ <ovuN KACI

TEXT: LENKA MRÁZoVÁ FoTo: DREAMSTlME.CoM

} ako ženy jsme předurčeny ke
rJ skvělé komunikaci. Máme to]ik
silných stránek: jsme empatické, umí-
me naslouchat, jsme rychlé, máme
velkou slovní zásobu, r,yptáme se na
detaily situace, svŮj projev doprová-
zíme čitelnou řečí těla. Máme však
i několik bariér v naší komunikaci,
kterými si zejména v pracovní inter-
akci můžeme nechtěně škodit. Byla
by škoda s nimi žít i nadá]e, když jdou
snadno odstranit.

Rychlost naší řeči
Mluvíme rychle, to je přeci to nejefek-
tirmější, co můžeme pro svět kolem
udělat. Nikoliv to je jen obecně rozší-
řený omyl o ženské komunikaci. Ostat-
ně pozorovali jste někdy muže, jak ko-
munikují na jednání? Je rychlost jejich
řeči stejná jako rychlost žen? Není.
Muži mluví většinou pomaleji, resp.
jejich rychlost je ta normální, ta naše je
ta ry chlá. Až zby,tečně rychlá.

Nám hovořícím se zdá, že pro dialogje
nejlepší, když toho řekneme co nejví-
ce v nejkratším čase. Ale což toho říct
méně, ale významnějšího, silnějšího?
Což svou řeč více lypointovat, více
u mluly přemýšlet a říkat opravdu
jen to důležité? Druhá strana, ať muž
či žena, ta je v našem rozhovoru ta
důIežitější. Ona musí pochopit obsah
našeho sděIení. A čím snázeho zachy-
tí, tím snadněji ho pochopí a vstřebá.
Pokud se naopak musí koncentrovat,
zda jí nějaké sIovo, důležitá informace
v klokotu stovek slov a rychlosti řeči
neuniká, je pro ni celý dialog mnohem
náročnější. A bude ho opravdu chtít
ještě opakovat? Co kdyžje to zákaznik
a má možnost volby jit jinam?

Pauzy mezi promluvami
Pozorovali jste už někdy muže, když
vedou diskuzi kolem stolu? Jeden řek-

ne svůj názor, další se přidá, třetí má
něco proti. Mezi jednotlivými projely,
a nejedná se o žádné slavnostní pro-
sloly, je vždy pár vteřin pauza. I když
se jeden táže na něco ostatních, muži
nikdy neqlhrknou odpovědi aniž by
si ji chvíli rozmýšleli či bylo pár l,te-
řin ticha, krásně se tak dá rozlišit, že
ieden řečník skončil a druhý se ujímá
slova, Komunikace je tak přehledná
a každý se v ní1,1rzní

Dopovězen í věty za dru hého
Muži si také neskáčou do řeči, nedo-
povídávají větu za předřečníka. Což
mv ženy občas rády děláme. I já sama
mám ten sklon - vždl přeci druhé-
mu pomáhám v jeho přemýšlení...
Jenže nedávno mi jeden rozvážné se

vfradřující kolega líčil, kolikrát se mu
už stalo, že zaněho ženy dopověděly
jeho větu, několikrát ale i jeho otáz-
ku a pak si samy poskytly odpovědl
Problém byl, že si otázkll uzpůsobily
svým představám, nikoliv tomu, na co
se kolega chtěl původně zeptat. Dostal
odpověd'na něco, na co se vůbec ne-
pial. Od té doby se více držím zkrátka
a dávám dostatek času druhé straně
na dokončení své věty, i když mám
pocit, že já ono hledané slovo jasně
vím. Empatii mohu prokázat i jiným
způsobem.

pozor na úl
opět několik mužů mi nezávisle na
sobě qprávělo, jak je pro ně obtížné
být na poradě týmu, ve kterém je pře-

54 022015




